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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Hvor forretningen ligger lå før et kådnersted under navnet Peter 
Græskobbels sted. Dets historie kendes helt tilbagel 1712.
1751 bor her en skomager og garver med familie. Hans søn 
Peter Christian Græskobbel efterfølger ham. Hans datter Anne 
Marie bliver gift med jæger ved hertugindens livreder corps. 

De overtager stedet. Senere i 1877 blev der oprettet bageri og 
høkeri. Som noget nyt havde butikken store vinduer. Her var 
flere ejere indtil 1898 hvor købmand Adolf Lorenzen overtager 
foretningen. Den blev udvidet med isenkram og han byggede 
det store pakhus og oprettede et mølleri. 
Han lavede bl.a. foderblandinger som blev kørt ud til bønderne i 
egne lastbiler.
Det blev strenge tider i 30erne. I 1930 løb produktionen løbsk 
i relation til afsætnings muligheder. Man indførte derfor de 
bekendte svinekort der blev tildelt efter grundskyld. Det be-
stemte hvor mange svin et landbrug måtte levere.

Korn læsses af ved kornfirmaet Lastbiler ved Hundslev korn

Høkeriet blev opført i 1877

Høker og Kornfirma
Lykkevej 18


